
Num. 16 Quarta-feira, 21 de Janeiro de 1948 Ano 58.0 

do E s t a d o d e São P a u l o - (E.U. do Brasil) 
N U M E R O DO DIA Cr$ 0,50 N U M E R O A T R A Z A D G D U A N O C O R R E N T E . Cr$ 0,60 

Diretor: P E D R O C A R O P R E S O G e r e n t e : M A N O E L N O G U E I R A D E C A R V A L H O Redator-secretário: J. B. MARIO PATI 

Diário do Executivo 
G O V E R N O D O E S T A D O 

D E C R E T O N. 17.881, D E 19 D E J A N E I R O D E 1948 
i 

— Dispõe sobre re io tação de cargo. 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S 
T A D O D E S Ã O P A U L O , usando de suas atr ibuições e 
nos termos do artigo 22 do decreto-lei n . 14.138, de 18 de 
agosto de 1944, 

Decreta: 
Artigo l .o — Fica relotado no Departamento dos 

Pres íd ios do Estado, da Secretaria da J.ustiça e Negóc ios 
do Interior, um cargo de escriturário, da Tabela III, da 
Parte Permanente, do Quadro Geral, lotado na Secreta
ria da Procuradoria Geral da Jus t i ça , da Secretaria da 
Jus t i ça e Negóc ios do Interior, e do qual é ocupante d . 
Diva Rangel de F r a n ç e 

Artigo 2.o — O tí tulo de n o m e a ç ã o do func ionár io 
relotado por este decreto será apostilado pelo Secre tár io 
da Just iça e Negóc ios do Interior. 

Artigo 3.0 — No corrente exercíc io o func ionár io a 
que se refere este decreto c o n t i n u a r á a ser pago por con
ta da d o t a ç ã o correspondente ao cargo por ele ocupado. 

Artigo 4.o — O presente decreto e n t r a r á em vigor na 
data de sua pub l i cação . 

P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Paulo, em 19 
de janeiro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
João de Deus Cardoso de Mello 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do Go
verno, em 20 de janeiro de 1948. 

Raul de Carvalho Guerra — Diretor Geral, 
Substituto. 

D E C R E T O N . 17.882, D E 20 D E J A N E I R O D E 1948 

— D i s p õ e sobre lo tação de cargos. 

0 G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S Ã O P A U L O , 
usando de suas atr ibuições e nos termos do artigo 22, do 
decreto-lei n. 14.138, de 18 de agosto de 1944, 

Decreta: 
Artigo l .o — Ficam lotados t rês (3) cargos provisó

rios da classe inicial " H " da carreira de Inspetor de A l u 
nos, da Tabela III, da Parte Permanente, do Quadro Ge
ral, que figuram como vagos, criados pelo decreto-lei n. 
17.086, de 8 de m a r ç o de 1947, um em cada um dos estabele
cimentos abaixo, subordinados ao Departamento de Edu
cação , da Secretaria de Estado dos Negóc ios da Educa
ç ã o ; 

1 (um) no G i n á s i o Estadual "Anhanguera" da C a 
pital; 

1 (um) no G i n á s i o Estadual de Santo A n d r é ; e 
1 (um) no Colégio Estadual e Escola Normal de 

JAindiaí. 
Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data 

da sua publ i cação . 
Pa lác io do Governo do Estado de S ã o Paulo, em 20 

de janeiro de 1948. 
- A D H É M A R D E B A R R O S 

Francisco Brasiliense Fusco 
Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do Go-

%írnof em 20 de janeiro de 1948. 
Raul de Carvalho Guerra — Diretor Geral, 
Substituto. 

' D E C R E T O N . 17.883, D E 20 D E J A N E I R O D E 1918 

Dispõe sobre lo tação de cargo. 

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S Ã O P A U L O , 
usando de suas atr ibuições e nos termos do artigo 22, do 
decreto-lei n . 14.130, de 13 de agosto de 1944, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Fica lotado na Escola Normal "Padre 

Anchieta", do Departamento de Educação , da Secreta
ria de Estado dos Negóc ios da Educação , 1 (um) cargo 
provisório da classe inicial " J " , da carreira-de Bibliote
cário, da Tabela III, da Parte Permanente, do Quadro 
Geral, que figura como vago, criado pelo decreto-lei n . 
17.086. de 8 de m a r ç o de 1947. 

Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data 
da sua pub l i cação . 

Palác io do$ Governo do Estado de S ã o Paulo, era 20 
de janeiro de *1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Francisco Brasiliense Fusco 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do Go
verno, em 20 de janeiro de 1948. j 

"3 " ""'alio « - iüserra, | 
Diretor Geral, substituto j 

— S 

D E C R E T O N . 17.884, DE- 20 D E J A N E I R O D E 1948 

• Di spõe sobre lo tação de cargos. 

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S Ã O P A U L O , 
usando de suas atribuições e nos termos do artigo 22, do ; 
decreto-lei n . 14.138, de 13 de agosto de 1944, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Ficam lotados vinte e quatro (24) car

gos provisórios 6a classe inicial " J " , da carreira de B i 
bliotecário, da Tabela III, da Parte Permanente, do Qua
dro Geral, que í i g u r a m como vagos, criados peio decre-

Imprcnsa Oficial 

to-lei n . 17.066, de 8 de m a r ç o de 1947, um em cada um 
cios estabelecimentos abaixo, subordinados ao Departa
mento de E d u c a ç ã o , da Secretaria de Estado dos N e g ó 
cios da E d u c a ç ã o : 

1 (um) no Colég io Estadual e Escola Normal de L i 
meira; 

1 (um) na Escola Normal e G i n á s i o Estadual de C r u 
zeiro; 

1 (um) na Escola Normal e G i n á s i o Estadual de 
Lins; 

1 (um) na Escola Normal e G i n á s i o Estadual de As
sis; 

1 (um) na Escola Normal e G i n á s i o Estadual 4* Car
deal Leme", de Pinhal; 

1 (um) no G i n á s i o Estadual e *Dr. O c t á v i o Mendes", 
da Capital;* 1 

1 (um) no G i n á s i o Estadual de Santo Amaro, na C a 
pital; 

1 Kum) no G i n á s i o Estadual de Vila Mariana, na C a 
pital; 

1 (um) no G i n á s i o Estadual de Barretos; 
1 (um) no G i n á s i o Estadual de Batatais; 
1 (um) no G i n á s i o Estadual de Birigui; i 
1 (um) no G i n á s i o Estadual de Caconde; 
1 (ura) no G i n á s i o Estadual de Descalvado: * \ 
1 (um) no G i n á s i o Estadual de Dois Córregos; ! 
1 (um) no G i n á s i o Estadual de Ibitinga; I 
1 (um) no G i n á s i o Estadual de Igarapava; 
1 (um) no G i n á s i o Estadual de I g u a p é ; I 
1 (um) no G i n á s i o Estadual de Monte Alto; 
1 (um) no G i n á s i o Estadual de Novo Horizonte; 
1 (um) no G i n á s i o Estadual de Santo A n d r é ; 
1 (um) no G i n á s i o Estadual de S ã o Joaquim da Barra; 
1 (um) no G i n á s i o Estadual de S ã o Roque; 
1 (um) no G i n á s i o Estadual de S ã o S i m ã o ; 
1 (um) no G i n á s i o Estadual de Viradouro. 
Artigo 2.° — Este decreto en trará em vigor na data de 

sua pub l i cação , 
. . P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Paulo, em 20 de 
janeiro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Francisco Brasiliense Fusco 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do Gover
no, em 20 cie janeiro de 1948. 

Raul de Carvalho Guerra, 
Diretor Geral, substituto. 

D E C R E T O N . 17.885, D E 20 D E J A N E I R O D E 1948 

D i s p õ e sobre reiotação de cargos. 

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S Ã O P A U L O , 
usando de suas atr ibuições e nos termos do artigo 22 do , 
Decreto-lei n . 14.138, de 18 de agosto de 1944, 

Decreta: 
Artigo l.o — Ficam relotados na Diretoria Geral da 

Secretaria de Estado dos Negóc ios da S a ú d e Públ i ca e da 
Ass i s t ênc ia Social, 3 (três) cargos da carreira de Conta
dor, da Tabela III da Parte Permanente do Quadro Geral, 
lotados no Departamento Jurídico da Secretaria de Estado 
da Jus t i ça e Negóc ios do Interior, dos quais s ã o ocupantes 
Elias Chamas, Alvaro Natividade e Jorge de Molina Cin 
tra. 

Artigo 2.o — No corrente exerc íc io os func ionár ios 
relotados por este Decreto c o n t i n u a r ã o a ser pagos por 
conta das dotações correspondentes aos cargos por eles 
ocupados. 

Artigo 3.o — Os t í tu los dos func ionár io s relotados 
por este Decreto serão apostilados pelo Secre tár io da S a ú 
de Públ i ca e da Ass i s t ênc ia Social. 

Artigo 4.o — Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua p u b l i c a ç ã o . 

P a l á c i o do Governo do Estado cie S ã o Paulo, em 20 
de janeiro de 1948. 

. A D H É M A R D E B A R R O S 
José Queiroz: G u i m a r ã e s 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do Gover
no, em 20 de janeiro cie 1S43. / 

Raul de Carvalho Guerra 
Diretor Geral, Substituto. 

D E C R E T O N . 17.886, D E 20 D E J A N E I R O D E 1948 

D i s p õ e sobre re io tação de cargo. 

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S Ã O P A U L O , 
usando de suas atr ibuições e nos termos do artigo 22 do 
Decreto-lei n . 14.138, de 18 de agosto de 1944, 

Decreta: 
Artigo l .o — Fica relotado na Diretoria Geral da Se

cretaria de Estado dos Negóc ios da S a ú d e P ú b l i c a e da 
Ass i s tênc ia Social, 1 (um) cargo da carreira de Contador, 
da Tabela III da Parte Permanente do Quadro Geral, lo
tado no Departamento de Pres íd ios do Estado da Secre
taria de Estado da Jus t i ça e Negóc ios do Interior, do qual 
é ocupante Remo Antonio Vclponi. 

Artigo 2.o — No corrente exercíc io o func ionár io re
lotado por este Decreto c o n t i n u a r á a ser pago por conta 
da dotação correspondente ao cargo por ele ocupado. 

Artigo 3.o — O t í tu lo do func ionár io relotado por este 
Decreto será apostilado pelo Secre tár io da S a ú d e P ú b l i c a 
e da Ass i s t ênc ia Social. 

Artigo 4«o — Este Decreto en trará em vigor na data 
de sua publicação» 

Pa lác io do Governo do Estado de S ã o Paulo, em 22 
de janeiro de 1948. 

: A D H É M A R D E B A R R O S 
J o s é Queiroz G u i m a r ã e s 

I Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do Gover
no, em 20 de janeiro de 1948. 

Raul de Carvalho Guerra 
Diretor Geral, Substituto. 

PALÁCIO DO GOVERNO 
A D H É M A R D E B A R R O S , Governador do Estado iU 

S ã o Paulo, usando de suas atr ibuições , 
Resolve declarar findo, a partir da data da publ icação 

deste ato, o afastamento em que se encontra, junto à Co
m i s s ã o de Produção , Circulação e Consumo, o Sr. José dí 
Paiva Castro, Diretor Geral, p a d r ã o " U " , lotado na Se
cretaria de Estado dos Negóc ios da Agricultura. 

P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Paulo, aos 20 de 
janeiro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 

Despacho proferido pelo Governador, em 15 do cor
rente m ê s : 

No processo S G . 3872-46, em que é interessado R a -
phael de Castro Bueno, biologista, classe " O " , lotado no 
Departamento.de Defesa S a n i t á r i a da Agricultura, da Se
cretaria da Agricultura, sobre regime de tempo integral: 
— "Autorizo o regime de tempo integral por 12 meses e a. 
partir desta data". 

S E C R E T A R I A D O G O V E R N O 
D E C R E T O de 19 de dezembro de 1947, lavrado na 

R e p a r t i ç ã o cio Serviço Civil 

S E C R E T A R I A D E E S T A D O D O S N E G Ó C I O S D A 
F A Z E N D A 

Promovendo: 

tendo em vista dec i são judicial e o que consta dp 
processo n . 1664-47 — R S C , 
J o s é Candido dos Reis, a cargo da classe " O " da car

reira de Exator, da P . P . III do Q . G . , em vaga decor
rente dá* rees truturação da carreira levada a efeito p#» 
lo decreto-lei n . 16.056r'de 9 de setembro de 1946. 

D E C R E T O S de 19 de janeiro de 1948, lavrados na 
R e p a r t i ç ã o do Serviço Civil 

S E C R E T A R I A D E E S T A D O D A J U S T I Ç A E 
N E G Ó C I O S D O I N T E R I O R 

Nomeando: 

— de acordo com o artigo 16, item IV do decreto-lei 
n. 12.273, de 28 de outubro de 1941, 
Wanda Dias Teixeira e José Serapiuo para exercerem, 

interinamente, cargos provisórios da classe " H " da car
reira de Inspetor de Alunos, da P P . III do Q . G . , em va
gas decorrentes da trans formação onerada pólo decreto-
lei n . 16.599, de 30 de dezembro de 1946, ficando lota
dos na Diretoria do Serv iço Social de Menores, da S. 
J . , em claros provenientes das e x o n e r a ç õ e s de Roberto 
Mazzini e Leontina de Camargo Garcez, sendo que a pri
meira fica exonerada de cargo da classe " E " da carrei
ra de Mensageiro da P S . II do Q . G . , lotado no Depar
tamento Jurídico do Estado, da referida Secretaria a par
tir da data em que tomar posse do novo cargo. 

Maria A n g é l i c a Milano de Campos para exercer, inte
rinamente, Gargo provisório da classe " H " da Carreira de 
Inspetor de Alunos, da P P . III do Q . G . , em vaga decor
rente da t r a n s f o r m a ç ã o operada pelo decreto-lei n . 
16.599, de 30 de dezembro de 1946, ficando lotada no 
Instituto Feminino de Menores de Mogí Mirim, da Se
cretaria da Jus t i ça , em claro resultante da exonera
ção de Teresinha Maria de Azambuja Rolim. 

D E C R E T O S de 20 de janeiro de 1948, lavrados na 
R e p a r t i ç ã o do Serviço Civil 

S E C R E T A R I A D ® E S T A D O DOS N E G Ó C I O S D A S A Ú 
D E P U B L I C A E D A A S S I S T Ê N C I A S O C I A L 

Nomeando* 

— de acordo com o artigo 16, item IV, do decreto-
lei n . 12.273, de 28 de outubro de 1941, 
Maria de Barros Pereira para exercer, interina mente, 

cargo de Atendente, padrão " G " , da P P . II do Q . G . , na 
vaga decorrente da r e m o ç ã o de Lygia Benedicta Salgado 
César, ficando lotada na D i v i s ã o do Serviço de Tuberculo
se, do Departamento de S a ú d e , da S. S. A . , em claro 
resultante da r e m o ç ã o acima referida. 

Mercedes Aparecida Zeron para exercer, interinamen
te, cargo provisório da classe " K " da carreira de Educa
dor San i tár io , da P P . III do Q . G . , criado pelo decreto-
lei n . 17.071, de 8 de m a r ç o de 1947, ficando lotada no 
Departamento Estadual da Criança, da S. S. A . , em 
claro ainda n ã o preenchido. 

Página — 1 — 

http://Departamento.de

